medium, e cuius tamen usu, nonnisi per menses forsan protracto, utilitas jure expectanda est. Farina ejus pani additur, vel sola ei inservit parando; sic in Islandia, ob sterilitatem soli, ab incolis in quotidianum usum assumitur cum lacte decocta, atque inter meliora ibi refertur edulia.

D. Ob levitatem vix unquam in pulvere datur, sèpissime autem decocti forma, ex semuncia et aquæ sesquilibra parandi.

CHELIDONIUM MAJUS.

Чистотылъ великорослый; Чистякъ большой;
Ластовицкая трава.

In locis ruderatis, ad muros et sepimenta crescit ubique. Cl. Polyandr. O. Monogyn. O. N. Papaveraceæ. Perennis. Usuales sunt:

HERBA recens, pedunculis umbellatis, foliis pinnatifidis, lobis angustis, acute laciniatis. RADIX ramosa, dum recens bruno-rubicunda, siccata nigra.

Q. Tota planta succum continet flavum, amarum, graveolentem, acerem, e planta recenti incisa sponte stillantem. Siccata planta acrimonia spoliatur. Continet albumen vegetabile, acacinum, bassorinum, materiam vegeto-animalem, principium narcoticum alkalimum (GODEFROY), principium resinosum, ligninum, acidum malicum liberum, siliceam, et salia bene multa (MEYER).

V. Nonnisi herbæ recenti propria, valide est irritans, organa vegetativa, hepar etc. adficiens, nervos

præsertim abdominales et vasorum absorbentium actionem excitans, sudorem et lotum movens, stases solvens, imo chemicam humorum mixtionem iniens. Succus recens expressus, externe etiam admotus, inflammationi ansam præbet, intus vero large porrectus vitæ periculo minatur, id quod, ORFILA teste, tum ex irritatione locali, tum ex toto nerveo systemate in consensum vocato provenire videtur.

U. In morbis ex obstructione viscerum abdominallium præsentaneum auxilium est. In ictero hepatico ab antiquissimis inde temporibus qua specificum præsidium a DIOSCORIDE et GALENO celebratum: nec nuper facta experimenta laudem ei præripiunt. In variis cutaneis affectionibus rebellibus et inveteratis, hydro-pisi et cachexiæ speciebus multisariis, haemorrhoidum incommodis, menstruatione irregulari et podagra, cum fructu Chelidonium adhibitum suisse constat. Contra syphilidem illud WENDT et HECHTEL optato cum successu adhibuerunt. In morbis oculorum astheniæ notas ferentibus, obtusationibus cornea et maculis, succus recens oculo caute instillatus, prodest; idem exest verrucas molliores, illitus. Ruricolæ herbam recentem plantis pedum, vel carpis, cum sale culinari et pipere ante febris intermittentis paroxysmum cum utilitate interdum admoverunt. Laus Chelidonii in depurandis sanandisque ulceribus, ad vetustiora pariter ac seriora tempora pertinet.

D. Succus herbae recentis a scrupulo ad drachmam datur, aliis succis nuptus, in curatione obstructionis hepatis et glandularum, vere ineunte commode instituenda. Succens spissatus, ac extractum, ad decem grana, in mixturis et pilulis, pro dosi porrigitur. A quibusdam infusum radicis et foliorum aquosum,

ab aliis etiam serum lactis, in quo folia Chelidonii frigide sint macerata, cum bitartratis potassæ tantillo, commendatur.

CHENOPODIUM AMBROSIOIDES.

Маръ Мексиканская блазовонная.

In Mexico et Lusitania spontanea; in Rossia vero, hinc inde, hortensis. Cl. Pentandr. O. Digyn. O. N. Chenopodiaceæ. Usualia sunt:

HERBA florens, racemis foliatis, simplicibus, foliis lanceolatis, dentatis, in officinis sub nomine *Botryos Mexicanæ* veniens. SEMINA.

Q. Recens herba odoris est acris aromatici, ambrosiaci; saporis amaricantis, aromatici, paululum pungentis et calefacientis. Chenopodii Botryos foliis nonnunquam adulteratur, quæ tamen brevitate, et debilitate odoris ac gustus facile discernuntur. Secundum analysin MARTINI folia camphoram continent, oleum æthereum (pallido - flavum, acre, aromaticum, odore oleum menthæ piperitæ æmulans), mucum et resinam. Nitras potassæ etiam plantæ abunde inest, ex aquoso extracto crystallisatione separandus. BLEY in herba siccata albumen invenit, amyrum, acidum aceticum et salia multa.

V. Vasculari et toto nervorum systemati calcar admovet, ut exinde cutis, renum et pulmonum functio promoveatur. Seminum: carminativa, anthelmintica.

U. Herba in debilitate nervorum et paralysi præ-primis celebratur. Ita non desunt exempla glossoplegiæ, prægressa apoplexia ortæ, et paralyseos pedum

curatae (**RUDOLPHI**). His tamen tintura adecommodatior esse fertur (**LENTINUS**). Laudatur quoque in spasmodicis affectionibus, in infuso propinata, præcipue in asthmate spasmodico, nec non chorea (**PLENCK**). Infusum servidum eximia pollet vi calefaciendi, nervos præcipue ventriculi mulcendi, vasaque capillaria ad secretiones incitandi. Hinc in infirmitate ventriculi, dyspepsia, flatulentia, adminiculatur. A quibusdam adversus helminthias in adhibebatur. Olim loco theæ boheæ foliorum apud Teutones, ut Suevos, Bavarios (**LOCHNER**) in usu fuit, ast promiseua et quotidiana sorbillatione vix citra incommodum sumi potest.

D. Cl. PLENCKIUS ter eam de die a serupulo ad semidrachmam propinavit in substantia, vel in infuso ex sicilio ejusdem aut semuncia cum decem communis aquæ unciis parato, per diem consumendo.

CHIRONIA CENTAURIUM.

ERYTHRÆA CENTAURIUM; CENTAURIUM MINUS; GENTIANA CENTAURIUM.

Золототысячник.

Planta annua indigena, in pratis, locis graminosis, silvaticis passim frequens; caule erecto, superne dichotomo-ramoso, glabro, foliis oppositis, sessilibus, inferioribus ovalibus sessilibus, superioribus ovato-lanceolatis, integerrimis, glabris, trinervibus, lète viridibus; summitatibus florentibus, cymis fasciculatis, floribus amœne rubellis, corolla infundibuliformi, limbo patente. **Cl. Pentandr. O. Monogyn. O. N. Gentianæ.** Probe cernendum est, ne Erythræa pulchella

adulteretur, quæ minor est, caule basi dichotomo-ramosissimo, floribus axillaribus solitariis, corolla minori, laciiniis angustioribus, lanceolatis. Cavendum quoque ne confundatur cum Erythraea Gerardi, Silene armoria et Erythraea ramosissima. *Usuales sunt:*

SUMMITATES cum floribus (*Herba florida*).

Q. Odor vix ullus; sapor valde amarus, haud plane ingratus. Principium resinoso-extractivo-amarum continere videtur. **DULONG** principium detexit, cui Centaurini nomen dedit, quodque acido hydrochlorico nuptum, virtute febrisfuga eximia pollere asseverat. **MARTIUS** censet, principium Centaurii haud absimile esse illi, quod in gentiana lutea continetur, quoniam sub coctione eundem spargit odorem, et extractum ejus, tam colore quam consistentia, gentianæ extractum aemulat, nisi quod amaritie intensiori et acoris vestigiis a hocce differat. Partes amarae spiritu vini, mucilaginosæ autem aqua extrahuntur, quapropter alcohol dilutius optimum ejus menstruum jure habetur.

V. Tonica, principio amaro - resinoso tribuenda, imprimis in assimilationis, reproductionisque functionibus sese exserens, atque canali intestinali tonum impertiens. Virtute, qua pollet, stomachica, ventriculo imbecilli suppetias venit; resolvente in obstructionibus viscerum abdominalium inclinavit. Experimentis recentissimis compertum est, ejus adminiculo carnium putredinem per octo dierum spatium fuisse inhibitam, quamobrem remediis antisepticis jure adnumeratur. Gentianæ luteæ, cui virtute proxime accedit, uti et cinchonæ, ubi hæ deficiunt, non immerito substituitur.

U. Cinchonæ alcaloidibus needum detectis, pari cum ea virtute febrisfuga pollere credita est, quapropter in febribus intermittentibus, nec non in iis, quæ re-

mittenti typo stipantur, frequentissime propinabatur, et propria quoque experientia certiores redditi sumus, eam haud incongruum esse interdum in hisce morbis remedium, dummodo causæ, quæ adsunt materiales, prius amoveantur, absente alioquin diathesi inflammatoria. In dyspepsia et acore primarum viarum, remedium utile plurimis fuisse constat. Ubi organa digestionis muco viscido secent, vel ubi vermes in iis nidulantur, diturnior ejus usus salutaris est. Ad curandas hæmorrhoidum affectiones, uti et scrofulas, ieterum, hydropem, aliasque cachexias, sedem in visceribus abdominis figentes, multum confert. Memorandus hic venit pulvis, olim in profliganda podagra magnam celebritatem assequutus, et nomine *Pulveris inclyti Ducis Portlandiae* notus, scilicet: rad. aristolochiæ rotundæ, gentianæ luteæ, summitatum et florum chamaedrios, chamæpytheos, et Chironiæ Centaurii, eujuslibet partes pondere æquales, quas in pulverem tere. Clarissimus HEBERDEN virtutem hujus pulveris sequentibus verbis testare conatus est: »Etenim dum fama ejus vigeret, in tot ægris, qui eo usi sunt, podagra vel mitior facta est, vel rarius repetiit, ut vix possit dubitari, hos effectus isti medicamento esse tribuendos.« Exrinsecus etiam in ulceribus impuris, exanthematibus chronicis, et porragine, infusi forma, commendatur, quod pediculis enecandis par modo inservit.

D. Extractum imprimis usui interno commodum est, a granis decem ad scrupulum pro dosi, in aqua quavis aromaticea, vel pilularum forma. Pulveris summitatum cum floribus drachma dimidia ad integrum datur, vel infusi (ex drachmis sex ad uncias octo aquæ bullientis) unciae duæ, ter quaterve in die, ex-

hibentur. Extractis resolventibus, salibus neutrīs, rheo et cinchonæ congrue copulatur.

CICHLORIUM INTYBUS.

Цикорий дикий; Солицеса сестра; Петровы батозы.

In Rossia meridionali ad margines agrorum viarumque sponte crescens, alibi in hortis culta. Cl. Syngenesia. O. Aequalis. O. N. Cichoraceæ. Perennis. *Usualis est:*

RADIX, fusiformis, subflava, crassitie pollicis, lactescent, ex duplice substantia composita: carnosa dulci, ex medullari amara. Radix adhuc recens succo lacteo secat amaricante, subadstringente. PLANTAE nitratem potassæ in radice, WALTELIUS inulinæ insignem copiam, JOHN insuper hydrochloratæ ammoniæ reperit. Pro usu carnosa eligatur radix, lignosa rejecta. Herba Cichorii Intybi, in usum medicum olim vocata, nunc nonnisi acetariis (салатъ) parandis inservit.

V. Organa, quæ digestioni præsunt, incitans; resolvens; diuretica.

U. In obstructione viscerum abdominalium, iectero, hypochondriasi, dyspepsia, scorbuto; usu tamen ejus protracto digestionis negotium pessimum datur. Radix tosta, qua succedanea Coffeæ arabicæ, parvi aestimanda.

D. Radicis exsiccate semuncia cum aqua libra, ad uncias octo decocta; succi vero recentis unciæ duæ cum juseuli libra.

CINCHONA.

Xuna.

Cinchonæ nomine appellatur genus arborum, in regionibus tropicis, Americæ imprimis australis, a 20° gradu australis ad 11^{um} septentrionalis latitudinis, in montibus, a 5000 ad 9000 usque pedum maris superficiem superantibus, crescentium. Cl. Pentandr. O. Monogyn. O. N. Rubiaceæ - Cinchonaceæ. Usualis est :

CORTEX (*Cortex Chinæ, Cortex Peruvianus. Хинная или промисутихорадовая корка*). Jam seculo XVII ineunte in Europam adportata fuit hæc substantia, ab antiquissimis temporibus in patria virtute sua antifebrili celebris. Postquam hæc ubique innotuit, multi nostratum cortici probe describendo, nec non stirpis speciebus, ex quibus iste obtinetur, rite investigandis operam dederunt. Tantum vero abest, ut de hac re gravi aliquid certi prolatum sit, ut potius farraginem notionum, non raro sibi invicem contradicentium offendamus; id quod a patriæ arboris magna distantia, a fundamentorum diversitate, quibus scrutatores notiones suas superstruere conati sunt, a lucri mercatorum cupiditate, et a miranda denique varietate arborum provenire videtur. Investigationibus nuperrime institutis, nec non investigantium auctoritate nixus, ex magna copia corticum Cinchonæ, colore, sapore, fractura, pondere, densitate, forma externa et tandem convolutionis modo vario diversorum, tres enumerandos esse censeo, ad quos permulti, in botanicorum libellis descripti, vel species referuntur ad genus, vel denominationes nostris sy-